
Edição 1609 – 27 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 27/11/2023 
                     Data da publicação: 28/11/2023 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
EDITAL  DE LICITAÇÃO 010/2023 
PREGÃO PRESENCIAL n° 007/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 484/2023  
Extrato do Termo de Homologação para tornar publico e de conhecimento dos interessados que: 
Tendo em vista o procedimento licitatório realizado por meio do Pregão Presencial 007/2023, 
destinado a Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra com equipamentos para 
prestação de serviços de limpeza e conservação de áreas internas e externas de todas as 
instalações da Câmara Municipal de São Sebastião,  conforme as especificações constantes no 
Edital, transcorridas as fases de credenciamento, apresentação de propostas, negociação, análise 
dos documentos de habilitação, apresentação da proposta realinhada, apresentação de recursos, 
manifestação e adjudicação anexadas aos autos decido por HOMOLOGAR  O PREGÃO 
PRESENCIAL 007/2023, no valor mensal de R$ 32.302,44 (trinta e dois mil, trezentos e dois reais e 
quarenta e quatro centavos) totalizando o valor global de R$ 387.629,28 (trezentos e oitenta e sete 
mil, seiscentos e vinte e nove reais e vinte oito centavos) tendo como vencedora a empresa RENOVE 
– SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E LIMPEZAS LTDA. - CNPJ 26.820.862/0001-54, que apresentou 
menor valor.  Marcos Antonio do Carmo Fuly – Presidente. São Sebastião, 22 de Novembro  de 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023 PROCESSO Nº 15.476/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS NO BAIRRO CAMBURY, NOS NÚCLEOS 
VILLAGE CAMBURY, AREIÃO E RIO DAS PEDRAS 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA O DIA 29/11/2023 ÀS 10:00 
HORAS A ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA, NA SALA DE REUNIÃO DA SECRETARIA 
DE OBRAS, SITO A AV. GDA-MOR LOBO VIANA, 427 BL. C SL. 01, CENTRO - SÃO 
SEBASTIÃO/SP 
SÃO SEBASTIÃO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 
LUIS EDUARDO B DE ARAUJO - SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 PROCESSO Nº 17.476/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE REFORMA NA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – USF BAIRRO 
BORACÉIA 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE FICA MARCADA PARA O DIA 28/11/2023 ÀS 10:00 
HORAS A ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA, NA SALA DE REUNIÃO DA SECRETARIA 
DE OBRAS, SITO A AV. GDA-MOR LOBO VIANA, 427 BL. C SL. 01, CENTRO - SÃO 
SEBASTIÃO/SP 
SÃO SEBASTIÃO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 
LUIS EDUARDO B DE ARAUJO - SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº004/23 PROCESSO Nº15.758/2023.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA RECAPEAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS PARAGUAI E URUGUAI NO 
BAIRRO ENSEADA 
A COMISSÃO DECIDE HABILITAR A EMPRESA VITORIA SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA. 
PRAZO DE RECURSO NOS TERMOS DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 
LUIS EDUARDO B DE ARAÚJO - SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº005/23 PROCESSO Nº16.092/23.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSA ÉRICO VERÍSSIMO, CONTINUAÇÃO DA RUA NAIS E DA 
TRAVESSA NAIS NO BAIRRO CANTO DO MAR 
A COMISSÃO DECIDE HABILITAR A EMPRESA VITORIA SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA. 
PRAZO DE RECURSO NOS TERMOS DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 
LUIS EDUARDO B DE ARAÚJO - SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº006/2023 PROCESSO Nº16.395/2023 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS EMERSON ALVES DE OLIVEIRA, SÃO JOÃO BATISTA E 
TANABI 
A COMISSÃO DECIDE HABILITAR A EMPRESA VITORIA SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA. 
PRAZO DE RECURSO NOS TERMOS DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 
LUIS EDUARDO B DE ARAÚJO - SECRETÁRIO DE OBRAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº008/2023 PROCESSO Nº 
18.172/2023 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DOS BAIRROS ITATINGA, TOPOLÂNDIA, OLARIA E 
CENTRO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS 
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: 
ATÉ 09/01/2024 ÀS 09:30 HORAS 
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO: ATÉ 09/01/2024 ÀS 10:00 HORAS  
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AV.GDA MÓR LOBO VIANA, 427 BLOCO B SALA 06 – 
CENTRO–SÃO SEBASTIÃO/SP- SECRETARIA DE OBRAS  TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATIS NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIAO 24 DE NOVEMBRO DE 2023.  
LUIS EDUARDO B DE ARAUJO 
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE 
ADMINISTRATIVA, HOSPITAL DE CLINICAS COSTA SUL E UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS 
PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
TIPO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE 
DATA DA REALIZAÇÃO: 08/12/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 
284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA 
PRAIA), Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > 
LICITAÇÕES > PREGÃO PRESENCIAL 
SÃO SEBASTIÃO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9077/2023 
 
“Declara de interesse social para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel 
situado neste Município, com a finalidade de Construção de Conjunto Habitacional.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - É declarado de interesse social para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel sem 
Inscrição Cadastral Municipal, localizado na Rua das Palmeiras, s/n, Barra do Una, nesta cidade, 
tendo como proprietário RODRIGO LOEB, para Construção de Conjunto Habitacional, conforme 
descrição a seguir: 
  
DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 
  Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V1, de coordenadas N 7.374.150,2500m. e 
E 424.871,8011m., deste, segue com azimute de 313º 42' 25" e distância de 19,29 m., confrontando 
neste trecho RUA DAS PALMEIRAS, até o vértice V2, de coordenadas N 7.374.163,5775 m. e E 
424.857,8581 m.; deste, segue com azimute de 314° 32' 16" e distância de 31,19 m., confrontando 
neste trecho RUA DAS PALMEIRAS, até o vértice V3, de coordenadas N 7.374.185,4536 m. e E 
424.835,6262m.; deste, segue com azimute de 318° 25' 17" e distância de 33,74 m., confrontando 
neste trecho com RUA DAS PALMEIRAS, até o vértice V4, de coordenadas N 7.374.210,6927 m. e E 
424.813,2348 m.; deste, segue com azimute de 3209 37' 40" e distância de 70,79 m., confrontando 
neste trecho com RUA DAS PALMEIRAS, até o vértice V5, de coordenadas N 7.374.265,4163 m. e E 
424.768,3288 m.; deste, segue com azimute de 48° 28' 5" e distância de 25,26 m., confrontando neste 
trecho com RUA ANA AMÁLIA DE JESUS, até o vértice V6, de coordenadas N 7.374.282,1646 m. e E 
455.452,1581 m.; deste, segue com azimute de 30º 47' 7" e distância de 46,69 m.,, até o vértice V7, 
de coordenadas N 7.374.322,2756 m. e E 424.811,1351 m.; deste, segue com azimute de 24º 16' 39" 
e distância de 25,77 m., até o vértice V8, de coordenadas N 7.374.345,7666 m. e E 424.821,7306 m.; 
deste, segue com azimute de 26° 8' 36" e distância de 51,01 m., até o vértice V9, de coordenadas N 
7.374.391,5580 m. e E 424.844,2066 m.; deste, segue com azimute de 36° 14' 33" e distância de 
34,98 m., até o vértice V10, de coordenadas N 7.374.419,7701 m. e E 424.864,8870 m.; deste, segue 
com azimute de 46º 51' 17" e distância de 66,97 m., até o vértice V11, de coordenadas N 
7.374.465,5675 m. e E 424.913,7498 m.; deste, segue com azimute de 53° 41' 19" e distância de 
31,92 m., até o vértice V12, de coordenadas N 7.374.484,4696 m. e E 424.939,4713 m.; deste, segue 
com azimute de 50º 29' 0" e distância de 28,60 m., até o vértice V13, de coordenadas N 
7.374.502,6679 m. e E 424.961,5345 m.; deste, segue com azimute de 131° 49' 36" e distância de 
38,68 m., até o vértice V14, de coordenadas N 7.374.476,8730 m. e E 424.990,3575 m.; deste, segue 
com azimute de 1349 4' 35" e distância de 56,15 m., até o vértice V15, de coordenadas N 
7.374.437,8140 m. e E 425.030,6963 m.; deste, segue com azimute de 143° 6' 51" e distância de 
18,42 m., até o vértice V16, de coordenadas N 7.374.423,0811 m. e E 425.041,7524 m.; deste, segue 
com azimute de 222° 6' 57" e distância de 10,70 m., confrontando neste trecho com RUA JOSÉ 
FARIAS, até o vértice V17, de coordenadas N 7.374.415,1440 m. e E 425.034,5766 m.; deste, segue 
com azimute de 1869 40' 19" e distância de 50,32 m., confrontando neste trecho com RUA JOSÉ 
FARIAS, até o vértice V18, de coordenadas N 7.374.365,1647 m. e E 425.028,7302 m.; deste, segue 
com azimute de 179° 28' 5" e distância de 37,06 m., confrontando neste trecho com RUA JOSÉ 
FARIAS, até o vértice V19, de coordenadas N 7.374.328,1063 m. e E 425.029,0742 m.; deste, segue 
com azimute de 185° 25' 47" e distância de 39,06 m., confrontando neste trecho com RUA JOSÉ 
FARIAS, até o vértice V20, de coordenadas N 7.374.289,2216 m. e E 425.025,3781m.; deste, segue 
com azimute de 299° 23' 9" e distância de 36,74 m., confrontando neste trecho com CAMPO DE 
FUTEBOL até o vértice V21, de coordenadas N 7.374.307,2495 m. e E 424.993,3653 m.; deste, segue 
com azimute de 216° 44' 56" e distância de 61,79 m., confrontando neste trecho com CAMPO DE 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
A

D
-D

D
91

-1
68

E
-C

6E
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

D
A

D
-D

D
91

-1
68

E
-C

6E
1



Edição 1609 – 27 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 27/11/2023 
                     Data da publicação: 28/11/2023 

 

FUTEBOL, até o vértice V22, de coordenadas N 7.374.257,7394 m. e E 424.956,3957 m.; deste, 
segue com azimute de 220° 21' 30" e distância de 34,37 m., confrontando neste trecho com RUA 
MANUELA DE CARVALHO, até o vértice V23, de coordenadas N 7.374.231,5491 m. e E 
424.934,1389 m.; deste, segue com azimute de 217° 22' 2" e distância de 94,16 m., confrontando 
neste trecho com RUA MANUELA DE CARVALHO, até o vértice V24, de coordenadas N 
7.374.156,7299 m. e E 7.374.156,7299 m.; deste, segue com azimute de 218° 45' 35" e distância de 
8,29 m., confrontando neste trecho com RUA MANUELA DE CARVALHO, até o vértice V1, de 
coordenadas N 7.374.150,2500m. e E 424.871,8011m., ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no plano de projeção UM - No 
SISTEMA SIRGAS 2000. Confinam uma área de 49.846.46m7 (Quarenta e nove mil, oitocentos e 
quarenta e seis metros quadrados e quarenta e seis decímetros quadrados). 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em 
eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 alterado pela 
Lei n.º 2786/1956. 
 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária 
própria. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
São Sebastião, 24 de novembro de 2023. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9078/2023 
 
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel 
situado neste Município, com a finalidade de implantação do Centro Integrado 
Profissionalizante no bairro Juquehy.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel 
com Inscrições Cadastrais n° 3133.111.6287.0129.0000 e 3133.111.6299.0080.0000 com endereço 
na Av. Dr. Manoel Hipólito do Rego n. 800, Juquehy nesta cidade, tendo como proprietário JOSE 
DONIZETI DUTRA DE LIMA, para construção e implantação do Centro Integrado Profissionalizante no 
bairro Juquehy, conforme descrição a seguir: 
  
DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 
 IMÓVEL: TERRENO localizado na Rodovia BR-101, n. 800, no bairro de Juqueby, neste 
Município, iniciando no ponto A, de coordenadas E 426,620,646m e N 7.371.952,427m, aravado no 
alinhamento da faixa de domínio do D.E.R. da referida Rodovia BR-101, lado direito, sentido São 
Sebastião/Bertioga (KM 176+ 845m), daí, segue com o azimute de 2º 13' 53", na distância de 
31,186m, até encontrar o ponto B, de coordenadas E 426.621,860m e N 7.371.983,589m, 
confrontando neste trecho com a mencionada faixa de domínio do D.E.R.; dal, deflete à direita e segue 
com o azimute de 98° 22' 09", na distância de 55,359m, até encontrar o ponto C, de coordenadas E 
426.676,630m e N 371.975,532m, confrontando neste trecho com o imóvel n. 1.500 da Rodovia BR-
101; dai, deflete à esquerda e segue com o azimute de 358° 12' 13", na distância de 17,483m, até 
encontrar o ponto D, de coordenadas E 426.676,082m e N 7.371.993,006m, confrontando neste trecho 
com o imóvel n. 1.500 da Rodovia BR-101; dai, deflete à direita e segue com o azimute de $7" 12" 05", 
na distância de 13,164m, até encontrar o ponto E, de coordenadas E 426.689,230m e N 
7.371.993,648m, confrontando neste trecho com o imóvel n. 59 da Rua Estrada do Caçador, daí, 
deflete novamente à direita e segue com o azimute de 179° 28" 17", na distância de 10,027m, até 
encontrar o ponto F, de coordenadas E 426,689,323m e N 7.371.983,622m, confrontando neste trecho 
com o imóvel n. 39 da Rua Estrada do Caçador, dai, deflete à esquerda e segue com o azimute de 87° 
11' 34", na distância de 29,578m, até encontrar o ponto G, de coordenadas E 426.718,865m e N 
7.371.985,071m, confrontando neste trecho com o imóvel n. 39 da Rua Estrada do Caçador, daí, 
deflete à direita e segue com o azimute de 190° 38' 44", na distância de 9,225m, até encontrar o ponto 
H, de coordenadas B 426.717,161m e N 7.371.976,004m, confrontando neste trecho com o referido 
alinhamento da Rua Estrada do Caçador, dai, deflete à direita e segue com o azimute de 266 07" 28", 
na distância de 30,215m, até encontrar o ponto I, de coordenadas E 426.687,015m e N 
7.371.973,962m, confrontando neste trecho com o imóvel n. 35 da Rua Estrada do Caçador, dai, 
deflete à esquerda e segue com o azimute de 191" 56" 20", na distância de 9,933m, até encontrar o 
ponto J, de coordenadas E 426.684,960m e N 7.371.964,244m, confrontando neste trecho com o 
imóvel n. 35 da Rua Estrada do Caçador, daí, deflete à direita e segue com o azimute de 253° 14' 29", 
na distância de 29,190m, até encontrar o ponto L, de coordenadas E 426.657,010m e N 
7.371.955,827m, confrontando neste trecho com o imóvel s/n. da Rua Almirante Cockrane e para o 
alinhamento da Rua Estrada do Caçador, dai, deflete à esquerda e segue com o azimute de 212° 33' 
17", na distância de 15,204m, até encontrar o ponto M, de coordenadas E 426.648,828m e N 
7.371.943,012m, confrontando neste trecho com o imóvel s/n. da Rua Almirante Cockrane e para o 
alinhamento da Rua Estrada do Caçador, dai, deflete à direita e segue com o azimute de 288° 28" 21", 
na distância de 29,714m, até encontrar o ponto A, utilizado como ponto referencial de partida para o 
traçado do perímetro desta propriedade, confrontando neste trecho com o imóvel 82 da Rua Estrada 
do Sertãozinho; encerrando a área de 2.154,13m2. O perímetro do imóvel está Georreferenciado ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação (UBA 1), localizada no Instituto Oceanográfico da 
Universidade de São Paulo - USP, de coordenadas E 487.860,146m e N 7.401.104,043m, sendo que 
os vértices encontram-se representados no sistema de coordenadas UTM, referenciadas no Meridiano 
Central 1°, tendo como datum o SIRGAS 2000, e todos os azimutes, distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção UTM. 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em 
eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 alterado pela 
Lei n.º 2786/1956. 
 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária 
própria. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 24 de novembro de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

D E C R E T O 
Nº 9079/2023 
 
 
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel 
situado neste Município, com a finalidade de implantação do Centro de Referência da 
Assistência Social no bairro Juquehy.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel 
com Inscrição Cadastral n° 3133.111.6287.0104.0000, com endereço na Av. Dr. Manoel Hipólito do 
Rego n. 1220, Juquehy nesta cidade, tendo como proprietário MARKA PROMOÇÃO DE VENDAS E 
EVENTOS LTDA, para construção e implantação do Centro de Referência da Assistência Social no 
bairro Juquehy, conforme descrição a seguir: 
  
 DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 
 IMÓVEL: TERRENO situado na Rodovia BR-101, n. 1.220, no bairro de Juqueby, neste 
município, iniciando no ponto Al, de coordenadas UTM E: 426.621,860 N: 1371.983,589, cravado no 
alinhamento da faixa de domínio do D.E.R. da referida Rodovia BR-101, lado direito, sentido São 
Sebastião/Bertioga (KM 176 + 876m); daí, segue com o aimute de 359° 28' 15" na distância de 
26,456m, até encontrar o ponto B1, de coordenadas UTM E: 426.621,616 e N: 7.372.010,044, 
confrontando neste trecho com a mencionada Rodovia BR-101; daí, deflete à direita e segue com o 
azimute de 96° 00' 43" na distância de 54,410m, até encontrar o ponto C, de coordenadas UTM E: 
426.675,726 e N: 7.372.004,345, confrontando neste trecho com o imóvel n. 1.420 da Rodovia BR-
101; daí, deflete novamente à direita e segue com o azimute de 178° 12' 13" na distância de 28,828m, 
em dois seguimentos; o primeiro com 11,345m, confrontando com o imóvel n. 59 da Rua Estrada do 
Sertãozinho e o segundo com 17,483m, confrontando com o imóvel n. 800 da Rodovia BR-101, até 
encontrar o ponto D, de coordenadas UTM E: 426.676,630 e N: 7.371.975,532; dal, deflete à direita e 
segue com o azimute de 278° 22' 09" na distância de 55,359m, até encontrar o ponto Al, inicial desta 
descrição, confrontando neste trecho com o imóvel n. 800 da Rodovia BR-101, encerrando assim o 
perímetro com uma área de 1.500,47m2. 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em 
eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 alterado pela 
Lei n.º 2786/1956. 
 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária 
própria. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 24 de novembro de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O  
Nº 9080/2023 
 
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel 
situado neste Município, com a finalidade de Construção e Instalação da Sede da Secretaria de 
Planejamento.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel 
situado neste município, localizado na Rua Frei Constâncio, n° 129 – Centro – São Sebastião – SP, 
devidamente inscrito perante o Cadastro Municipal sob o n.º 3134.142.4205.0057.0000, tendo como 
proprietário FRANCSICO DE OLIVEIRA, com a finalidade de Construção e Instalação da Sede da 
Secretaria de Planejamento, conforme abaixo descrito:  
  
DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V1, de 
coordenadas N 7.367.339,4558 m. e E 459.149,0646m., deste, segue com azimute de 124º 37' 50" e 
distância de 23,40 m., confrontando neste trecho a RUA FREI CONSTÂNCIO, até o vértice V2, de 
coordenadas N 7.367.326,1580 m. e E 459.168,3189m.; deste, segue com azimute de 214° 37' 50"' e 
distância de 13,45 m., confrontando neste trecho com IMÓVEL DE I.C: 3134.142.4205.0094.0000, 
Nº70, DA RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES- MATRÍCULA 38.447, até o vértice V3, de 
coordenadas N 7.367.315,0909m. e E 459.160,6755 m.; deste, segue com azimute de 304º 37' 50" e 
distância de 25,40 m., confrontando neste trecho com IMÓVEL DE I.C: 3134.142.4205.0047.0000, 
Nº185, DA RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES - MATRÍCULA 464, até o vértice V4, de 
coordenadas N 7.367.329,5253m. e E 459.139,7755m.; deste, segue com azimute de 34º 37' 50" e 
distância de 11,45 m., confrontando neste trecho com RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, até o 
vértice V5, de coordenadas N 7.367.338,9467 m. e E 459.146,2824m.; deste, segue com azimute de 
79° 37' 50" e distância de 2,83 m., confrontando neste trecho com A ESQUINA ENTRE A RUA 
SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES e a RUA FREI CONSTâNCIO, até o vértice V1, de coordenadas N 
7.367.339,4558 m. e E 459.149,0646m.; ponto inicial da descrição deste perímetro. Todos os azimutes 
e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no plano de projeção UTM. Confinam uma área de 
339,63m2 (Trezentos e trinta e nove metros quadrados e sessenta e três decímetros quadrados). 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em 
eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º, do Decreto Lei nº 3.365/1941, alterado pela 
Lei nº 2786/1956. 
 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária 
própria. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 24 de novembro de 2023. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
A

D
-D

D
91

-1
68

E
-C

6E
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

D
A

D
-D

D
91

-1
68

E
-C

6E
1



Edição 1609 – 27 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 27/11/2023 
                     Data da publicação: 28/11/2023 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2023FSPSS10 
Contratada: EMPRESA DE ONIBUS PASSARO MARRON S/A 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião  
Objeto: AQUISIÇÃO DE VALES TRANSPORTES PARA FORNECIMENTO AOS EMPREGADOS DA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO – LINHAS INTERMUNICIPAIS. 
Processo nº: 182/2023 
Inexigibilidade de Licitação nº: 07/2023  
Valor Global: R$ 99.954,00 (noventa e nove mil novecentos e cinquenta e quatro reais); 
Data da Assinatura: 13/11/2023 
Vigência: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, 
ou até o término das quantidades, prevalecendo o que ocorrer primeiro. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Paulo Sergio Bongiovanni pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2023SEESP165 – Processo n.º 19030/2023 
Contratada: PIMENTA DE CHEIRO REFEIÇÕES EIRELI. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação para os jogos 
campeonato brasileiro de voleibol da série “c” em São Sebastião.  
Prazo: 02 (dois) meses. 
Pregão Presencial: 106/2023. 
Valor: R$ 34.896,00 (Trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e seis reais) 
Data: 31/10/2023. 
Assinam: Felipe Augusto e Elaine Nunes Maciel pelo Município e Marcelo Francisco Chagas pela 
contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Extrato do Termo Aditivo n° 01 à Ata de Registro de Preços nº 064/2023 – Processo nº 
4.811/2023 
Detentora: Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares LTDA. 
Prefeitura: Município de São Sebastião. 
Objeto: A alteração da empresa responsável pela execução do objeto da Ata nº 064/2023. 
Pregão Presencial nº 017/2023 
Data: 08/11/2023. 
Assinam: Felipe Augusto pela Prefeitura e Suema Tussi Brunelo pela detentora. 
 
 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato do Contrato Administrativo nº 2023SETUR170 - Processo n° 20.202/2023                                       
Contratante: Município de São Sebastião. 
Contratada: ABRAMA (Associação Brasileira de Moto Aquática). 
Objeto: Contratação de entidade para a organização de evento da Final do Campeonato Nacional de 
Moto Aquática no Município de São Sebastião, em atendimento à Secretaria Municipal de Turismo.  
Inexigibilidade de Licitação n°: 38/2023. 
Prazo: 30 (trinta) dias. 
Valor: R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil reais). 
Data: 10.11.2023 
Assinam: Felipe Augusto e Niuara Helena de Lima Leal pelo Contratante, bem como Edmir dos 
Santos Claudio pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
RETIFICAÇÃODO EDITAL Nº 01/2023 
JUNTA ELEITORAL DO INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO – 
SÃO SEBASTIÃO PREV – SSPREV 
 
Conforme deliberação da Junta Eleitoral, em reunião ocorrida em 24/11/2023, fica retificado o item 6.2 
do Edital de Convocação de Eleição nº 01/2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
6.2. Os trabalhos de apuração serão realizados na sede do Instituto de Previdência de São Sebastião 
- SSPREV, à Rua Pref. João Cupertino dos Santos, nº 48, Centro. 
 
JEFFERSON TAVARES BRITO 
Presidente da Junta Eleitoral 
 
MARIA AUGUSTA GARCIA DO AMARAL MONTEIRO 
Membro da Junta Eleitoral 
 
ELIS REGINA DE SOUZA 
Membro da Junta Eleitoral 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
JUNTA ELEITORAL DO INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO – 
SÃO SEBASTIÃO PREV – SSPREV 
 
Atendendo à disposição constante do anexo I do Edital nº 01/2023 de Convocação de Eleições, 
conforme deliberado pela Junta Eleitoral em reunião ocorrida em 24/11/2023, fica divulgada a Lista 

Oficial dos Candidatos para os Conselhos de Administração e Fiscal do Instituto Previdenciário do 
Município de São Sebastião.  
 

Nº 
CANDIDATO 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

01 DORACI LEONELLO DE CARVALHO 

02 JESUS JOSE PINHEIRO 

03 SOLANGE APARECIDA TOLEDO 

04 LUCILENE JOSÉ BARBOSA 

05 FRANCISCO ROCHA DE LIMA 

06 THIAGO JUSTINIANO DE CARVALHO 

07 ADRIANA GIL CONCEIÇÃO 

08 ALESSANDRO DE ARRUDA 

09 WANICE CARVALHO DE SOUZA 

 
CONSELHO FISCAL 

21 JEFFERSON LUIZ MELO 

22 ADRIANA ANTONIA PUERTAS 

23 ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS CAMARGO 

24 ADRIANA BLOES DA MOTA 

25 EDVALDO MACEDO FRAGA 

26 LILIAN GRAZIELI DA LUZ LACERDA LEKEVICIUS 

 
 
JEFFERSON TAVARES BRITO 
Presidente da Junta Eleitoral 
 
 
MARIA AUGUSTA GARCIA DO AMARAL MONTEIRO 
Membro da Junta Eleitoral 
 
 
ELIS REGINA DE SOUZA 
Membro da Junta Eleitoral 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2023FSPSS24  
Contratada: ALEXANDRE LEITE DOS SANTOS DEDETIZADORA 
CNPJ da Contratada: 18.608.710/0001-64 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE LIMPEZA DE CAIXA 
D’ÁGUA PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DE SAÚDE, HOSPITAL DE CLÍNICAS 
COSTA SUL E SEDE ADMINISTRATIVA DESTA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
Processo: 161/2023 
Dispensa nº: 29/2023 
Valor Global: R$ 16.530,00 (dezesseis mil e quinhentos e trinta reais) 
Data da Assinatura: 21/11/2023 
Vigência: 09 (nove) meses, a contar da data de sua assinatura. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Alexandre Leite dos Santos pela 
Contratada.  
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato do Termo Aditivo nº 02/2023 ao Contrato Administrativo nº 2022FSPSS33 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Contratada: EXPRESSO FÊNIX VIAÇÃO LTDA 
CNPJ da Contratada: 05.849.495/0001-41 
Objeto: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, 
INCLUSÃO DE REDAÇÃO REFERENTE À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD) E À 
RETENÇÃO IRRF – DECRETO 8955/2023.” 
Processo N°: 140/2022 
Inexigibildade de Licitação: N°: 11/2022 
Valor estimado global: R$ 18.309,60 (dezoito mil, trezentos e nove reais e sessenta centavos) 
Data da assinatura: 27 de novembro de 2023 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Victor Hugo Granziera Abi 
Chedid pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 137/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21058/2023 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS  DE INFORMÁTICA PARA O LICENCIAMENTO DE UM SISTEMA DE GESTÃO 
MUNICIPAL - EM AMBIENTE NUVEM, COM OS RESPCTIVOS SERVIÇOS  DE IMPLANTAÇÃO 
(CONTEMPLANDO: MIGRAÇÃO DE DADOS, PARAMETRIZAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO, 
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO  DE USUÁRIOS) , MANUTENÇÃO (PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ORDEM LEGAL) E SUPORTE TÉCNICO DE LICENÇAS DE SOFTWARE (PELO PERÍODO DE 24 
(VINTE E QUATRO) MESES. 
DATA DA SESSÃO: 08/ 12 /2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14:00 HORAS 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
A

D
-D

D
91

-1
68

E
-C

6E
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

D
A

D
-D

D
91

-1
68

E
-C

6E
1



Edição 1609 – 27 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 27/11/2023 
                     Data da publicação: 28/11/2023 

 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato do Contrato Administrativo – 2023SEHAB166 – Processo n° 19.204/2023 
Contratada: Artur Auto Peças LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Locação de imóvel localizado a Rua Cidade de Santos, nº 222 e 224, Centro, São 
Sebastião/SP, para as instalações da Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária. 
Dispensa de Licitação: n° 052/2023. 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Valor: R$ 174.000,00 (Cento e setenta e quatro mil reais). 
Data: 07.11.2023 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Artur Ramirez Balut pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato do Contrato Administrativo – 2023SEGUR167 – Processo n° 19.340/2023 
Contratada: BR Defense Produtos Táticos LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: contratação de empresa para aquisição de equipamentos diversos de segurança para 
realização rotineira de patrulhamento preventivo, ostensivo e manutenção da Lei nº 13.022/2014. 
Inexigibilidade: n° 034/2023. 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Valor: R$ 89.204,76 (Oitenta e nove mil, duzentos e quatro reais e setenta e seis centavos). 
Data: 09.11.2023 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Rogério Moreira Campos Beltrão pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2023SETUR172 – Processo n.º 16912/2023 
Contratada: ON EVENTOS LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de decoração natalina, 
incluindo o fornecimento do projeto de decoração, montagem, desmontagem, manutenção corretiva no 
período de permanência da decoração e instalação de todos os acessórios necessários. 
Prazo: 53 (cinquenta três) dias. 
Pregão Presencial: 082/2023. 
Valor: R$ 2.200.000,00 (Dois milhões e duzentos mil reais). 
Data: 14/11/2023. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Giovanni de 
Camargo Nassar pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2023SETUR173 – Processo n.º 17262/2023 
Contratada: LIVE UP PRODUÇÕES LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de apresentação de Show Parada de 
Natal.  
Prazo: 30 (trinta) dias. 
Pregão Presencial: 090/2023. 
Valor: R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais). 
Data: 17/11/2023. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Anelise Sanzone 
pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 7522/2016 
Requerente: MARIO EDUARDO PIRES VARA JUNIOR 
Assunto: AUTO DE MULTA Nº 25.614 
Endereço: Alameda das Samambaias, n.º 10, Bairro Barequeçaba, neste município. 
 
Prezado Senhor, 
 
Venho por meio do presente para comunica-lo que vosso recurso foi julgado IMPROCEDENTE com a 
manutenção do auto de multa 25.614 em todos os seus termos. 
 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 
 
 
Flávio Fernandes de Queiroz                                                     
Secretário de Meio Ambiente 

Felipe Amadeu Cardim de Souza 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 142/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21222/2023 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO PARA O 
PROGRAMA DE INTERCÂMBIO PRESENCIAL DE CURSO DE LÍNGUA INGLESA PARA 
ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL. 
DATA DA SESSÃO: 08/12/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 135/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 21.041/2023 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM 
ÔNIBUS LEITO E SEMILEITO. 
DATA DA SESSÃO: 12/12/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 
ELAINE NUNES MACIEL 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 129/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20.665/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA O CRAS TOPOLÂNDIA.  
DATA DA SESSÃO: 08/12/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA – CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR.  
SÃO SEBASTIÃO, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.  
FREDERICO SCHWARZ MAZZUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
 
 
 
 
 
 
DEMOLIÇÃO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de penalidade de demolição conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO PRAZO AUTO 

20066/2023 TATIANE 

FINAL DA RUA 
HEMITERIO 
VICENTE, 436, 
BOIÇUCANGA 

10 
DIAS 

36543 

20075/2023 WILSON 

TRAVESSO 
PAU BRASIL, 
LADO 79, 
PIAUI/CAMBURI 

24 
HORAS 

36743 

21331/2023 
+ 
13952/2018 

DESCONHECIDO 

RUA CANINHO 
DO MEIO 
(TRAVESSA 
JUSSARA), 
FRENTE 28, 
CAMBURI 

10 
DIAS 

36745 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
A

D
-D

D
91

-1
68

E
-C

6E
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

D
A

D
-D

D
91

-1
68

E
-C

6E
1



Edição 1609 – 27 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 27/11/2023 
                     Data da publicação: 28/11/2023 

 

21332/2023 
PEDRO 
PALMEIRA DE 
SANTANA 

TRAVESSA 
PAU-BRASIL, 
S/Nº, PIAVU-
CAMBURI 

24 
HORAS 

36754 

21335/2023 
MARCELO 
CUNHA 
BRIGATO 

AV WALKIR 
VERGANI KM 
161, S/Nº, 
BOIÇUCANGA 

24 
HORAS 

36755 

21344/2023 ALEMAO 

RUA DO 
CAMBUCAEIRO, 
FINAL, 
BOIÇUCANGA 

24 
HORAS 

36655 

21345/2023 
+ 5105/2020 

DESCONHECIDO 

RUA CAMINHO 
DO MEIO, 96, 
SERTÃO DO 
CACAU / 
CAMBURI 

10 
DIAS 

36656 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
 
Dino Luis Barrozo 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental     
   
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ  
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
NOTIFICAÇÃO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, , a providenciarem a regularização dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

19638/2023 
MOACIR LUIZ 
SOBIERAI 

AV MAURICIO BENEDITO 
FAUSTINO, 908, JUQUEHY 

90 DIAS 36734 

18908/2023 + 
15016/2023 

MARCOS ANTONIO 
DE SOUZA 

RUA GENCIANO FELIPE 
BUENO, 315, 
BAREQUEÇABA 

15 DIAS 36322 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental     
   
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ  
Secretário de Meio Ambiente 
 
    
 
MULTA 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de conforme estabelecido na Leis Municipais nº 848/92, 
1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 2878/22 e 2961/23, Leis 
Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 2127/97, 2132/98 e 8087/21 no 
prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUTO 

19672/2023 
RODRIGO VIEIRA DE 
ANDRADE 

RUA DO FORNO, 1111, 
MARESIAS 

R$ 
35.000,00 

36542 

19130/2023 
+ 
15307/2022 

IVALDO ANTONIO 
MALUT 

RUA FELIPE CONCEIÇÃO, 
86, BARRA DA SAHY 

R$ 500,00 36566 

19129/2023 
+ 
15293/2022 

TEOTONIO 
GONÇALVES DA SILVA 
E OUTRO 

RUA SARGENTO 
VICENTINO MARQUES, 27, 
BARRA DA SAHY 

R$ 500,00 36565 

19131/2023 
COMERCIAL E 
IMPORTADORA SÃO 
SEBATIAO LTDA 

AV GUARDA MOR LOBO 
VIANA, 354, CNETRO 

R$ 
3.000,00 

36690 

19631/2023 
+ 
13143/2022 

JOANI ANTONIO 
PALMEIRA 

RUA HONORATO VICENTE, 
S/Nº, BAREQUEÇABA 

R$ 
1.224,00 

34598 

19634/2023 
+ 
11741/2022 

TELEFONICA BRASIL 
S/A 

AV MANOEL TEIXEIRA, 
822, SÃO FRANCISCO 

R$ 500,00 34599 

19647/2023 
JDC ALPHA 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA 

ALAMEDA IPANEMA, 0, 
TOQUE TOQUE PEQUENO 

R$ 
4,000,00 

36637 

19658/2023 
+ 9771/2022 

VENINA TARGAT 
MOREIRA SOARES 

RUA PREF MANSUETTO 
PIEROTTI, 621, VILA 
AMELIA 

R$ 
1.000,00 

36692 

19663/2023 
ISIDRO ALVAREZ 
MORENO 

AVENIDA MAE BERNARDA, 
2801, JUQUEHY 

R$ 500,00 36610 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental     
   
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ  
Secretário de Meio Ambiente 

 
 
 
   
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
A

D
-D

D
91

-1
68

E
-C

6E
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

D
A

D
-D

D
91

-1
68

E
-C

6E
1



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0DAD-DD91-168E-C6E1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 27/11/2023 21:24:22

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/0DAD-DD91-168E-C6E1

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/0DAD-DD91-168E-C6E1

